Appiano, Le guerre civili, I, 98-99 (456-462); 100 (465-470)

Silla, detenendo di fatto un potere regio o tirannico, conseguì non con libera elezione, ma con la forza e la violenza, e tuttavia desideroso di apparire almeno esteriormente d'essere stato eletto, in questo modo pervenne ad ottenere il suo scopo. Anticamente in Roma i re erano eletti per il loro valore; e, allorché uno di loro moriva, un senatore dopo l'altro esercitava il potere per cinque giorni, finché il popolo avesse deciso chi altro doveva essere re. Colui che deteneva il potere per cinque giorni era detto *interrex*, cioè che era re in quell'intermezzo. Le elezioni consolari venivano sempre dirette dai magistrati uscenti; se per avventura non vi era

et, quoniam huc non venis, cenes apud nos¹¹ utique prid. Kal. Cave aliter facias. Cura ut valeas.

23 (II, 3)

Scr. Romae, ut vid., paulo post superiorem.

CICERO ATTICO SAL.

[1] Primum, ut opinor, εὐαγγέλια. Valerius absolutus est Hortensio defendente. Id iudicium Auli filio¹ condonatum putabatur; et Epicratem² suspicor, ut scribis, lascivum fuisse. Etenim mihi caligae eius et fasciae cretatae non placebant³. Quid sit, sciemus cum veneris.

[2] Fenerstrarum angustias quod reprehendis, scio te Κύρον τραυδέων⁴ reprehendere. Nam cum ego idem istuc dicerem, Cyrus aiebat virid(καρχύον) διαφύοεις lais luminibus non tam esse suavis. Etenim ἔρω θυπυς μὲν ἦ Α, τὸ δὲ ὀδύνηνον (τὸ) ΒΓ, ἔατρες δὲ τ' ΑΙΤΑ†. Vides enim cetera. Nam si κατ' εἰδῶλων ἐπυρῶεις videremus, valde laboraret εἰδῶλα in angustis; nunc fit lepide illa ἔκκυστος radiatorum. Cetera si reprehenderit, non feres tacitum, nisi si quid erit eius modi sine sumptu corrigi possit.

[3] Venio nunc ad mensam Ianuarium et ad ὑπόστασιν nostram ac πολυτέλων, in qua Σωκράτους εἰς ἑξάτης, sed

II. A Roma.

23. 1. Lucio Afranio, uno dei due consoli dell'anno 60; cfr. 16 (I, 16), 12.
2. Soprannome di Pompeo, derivato dal corrispondente vocabolo greco, equivalente in senso etimologico a «strapotene».
3. Per il sospetto di aspirazione alla conquista violenta del potere assoluto, che si annidava nelle scarpe di foglia particolare e nelle fasce di colore bianco a simbolo della corona regale. Ma, ripetiamo, non era nulla di più che un sospetto; cfr. *AMM.*, XVII, II, 4.
4. La barriera spiritosa sull'opera di Senofonte «L'educazione di Ciro» trae spunto dal fatto che l'architetto che aveva disegnato il progetto di una villa di Cicerone si chiamava Vetrico Ciro.

che tu pranzassi senza meno a casa mia¹¹ il 29 dicembre. Guardati dal fare altrimenti. Procura di star bene in salute.

23 (II, 3)

Scritta probabilmente a Roma poco dopo la precedente lettera.

CICERONE AD ATTICO

[1] Innanzi tutto evviva! Una buona notizia, a mio modo di vedere. Valerio è stato assolto: Ortensio era il suo difensore. E convinzione generale che questo sia stato un processo addomesticato per fare un favore al figlio di Aulo¹ ed io ho il sospetto che Epicrate², come tu scrivi, abbia lasciato correre alligramente ogni cosa. Sta di fatto che le scarpe militari che porta costui e le fasce imbiancate con la creta, che si è messo attorno alle gambe, non mi piacciono punto³. Che significa tutto ciò, lo saprò quando tu verrai.

[2] Quanto al fatto che trovi da ridire sulla strettezza delle mie finestre, sappi che in tal caso tu biasimi la *Cinopedia*⁴. In realtà, poiché io facevo la stessa osservazione, Ciro ha replicato dicendo che la vista sul giardino non è altrettanto piacevole quando il vano finestra è ampio. Sta' attento: la percezione visiva sia A, l'oggetto percepito ΒΓ, i raggi luminosi ... — tu capisci il seguito. Poiché, se la nostra percezione visiva funzionasse per l'incidenza delle immagini sugli occhi, queste si troverebbero a mal partito negli spazi ristretti; ora è vero invece che l'emissione dei raggi luminosi avviene senza la minima difficoltà. Se troverai da ridire sul resto, non dovrai fare i conti con il mio umismo, a meno che non si tratti di un particolare che possa essere modificato senza spesa.

[3] Passo, ora, a considerare il mese di gennaio e l'impostazione del mio programma politico, circa il quale, a mo' di Socrate, porrò il dilemma del pro e del contro, pur tuttavia alla fine, secondo il metodo di quella Scuola, enuncierò la soluzione che

tamen ad extremum, ut illi solebant, τὴν ἀγοράουσαν⁵. Est res sane magni consilii. Nam aut fortiter resistendum est legi agrariae⁶, in quo est quaedam dimicatio sed plena laudis, aut quiescendum, quod est non dissimile atque ire in Solonium⁷ aut Antium, aut etiam adiuvandum, quod a me aiunt Caesarem sic expectare ut non dubitet. Nam fuit apud me Cornelius, hunc dico Balbum, Caesaris familiarum. Is adfirmabat illum omnibus in rebus meo et Pompei consilio⁸ usurum daturnumque operam ut cum Pompeio Crassum coniungeret. [4] Hic sunt haec: coniuncto mihi summa cum Pompeio, si placeat, etiam cum Caesare, reditus in gratiam cum inimicis, pax cum multitudine senectutis otium. Sed me κατὰ κρίσιν mea illa commovet quae est in libro tertio⁹:

Inerea cursus, quos prima a parte inventae
quosque adeo consul virtute animoque petisti,
hos retine atque auge famam laudisque bonorum.